**Hostiū
cædes**

**Ro. cō/
ſulis
ſtrata/
gema**

**Cædes
pōe.**

**Att. pōe
noꝝ cæ/
dem**

tumultuaria pugna fuit: supra uiginti millia pœnorum cœsa. Inde nocturnis montanisq; itineribus pœnus: ne locum pugnandi daret. Metapontum petiit. Hanno inde (is enim præsidio eius loci præfuerat) in brutios cum paucis ad exercitum nouum comparandum missus Annibal copiis eius ad suas additis Venusiam retro: quibus uenerat itineribus: petit: atq; inde Canusium procedit. Nunquam Nero uesti giis hostis abstiterat: &. Qu. Fululum: cum Metapontū ipse proficisceretur: in lucanos ne regio ea sine præsidio esset: accersierat. Inde haec ab Asdrubale: posteaquam a Placetiæ obsidione abscessit: quattuor galli equites: duo numidae cum litteris ad Annibalem missi cum per medium hostem totam ferme longitudinem Italæ emensi essent: dum Metapontum cedentem Annibalem sequuntur: incertis itineribus Tarentum delati a uagis per agros populatoribus romanis ad. Qu. Claudium proprætorē deducuntur. Eum primo incertis implicantes responsis: ut metus tormetorum admotus fateri uera coegerit: edocuerunt litteras se ab Asdrubale ad Annibalem ferre. Cum iis litteris: sicut erant: signatis. L. Virginio tribuno militum ducendi ad Claudium consulem traduntur. Duæ simul turmæ samnitum p/ Claudiū fidii causa missæ. Qui ubi ad consulem peruererunt: litteræq; lectæ per interpretem sunt: & ex captiuis cōsulis percūctatio facta. Tum Claudius non id tempus esse reip. ratus: quo consiliis ordinariis prouiciæ suæ cōsiliū quicq; finibus p exercitus suos cum hoste destinato a senatu bellum gereret audēdum ad nouandum aliquid improuisum inopinatumq;: quod cœptum non minorem apud ciues: quam hostes terrorem faceret: perpetratū in magnam læticiam ex magno metu uerteret litteris Asdrubalis Romam ad senatum missis: simul: & ipsos patres conscriptos quid pararet: edocet: ut cum in Umbria occurserunt se Asdrubal fratri scribat: legionem a Capua Romam accersant: delectum Romæ habeant exercitum urbani ac Narniam hosti opponant. Hæc senatui scripta præmissi inde per agrum larinatē marrucinum serentinum: præpucianum: qua ducturus exercitū erat: ut omnes ex agris urbibusq; cōmeatus patos militi ad uescēdū in uiam deferrēt: equos iumentaq; alia producerent ut uehicularū fessis copia esset ipse de toto exercitu ciuium sociorūq;: quod roboris erat: delegit sex millia peditum: & mille equites. Pronunciat occupare se in lucanis p̄ximā urbē: punicūq; ī ea præsidium uelle: ut ad iter parati oēs eēnt Profectus nocte flexit ī Picenum: & consul quidē: quātis maximis itineribus poterat: ad collegā ducebatur: relicto. Q. Tatio legato: qui castris præcesset Romæ nō minus terroris ac tumultus erat: quā fuerat biennio ante cū castra punica obiecta romanis mōenibus: portisq; fuerant: neq; satis constabat aīs: tā ad dax iter consulis laudarent: uituperarent ne: apparebat: quo nihil iniquius est: ex euentu famā habitum. Castra prope Annibalem hostem relicta: sine duce cū exercitu: cui detraictū foret: oē: qd' roboris qd' floris fuerat: & cōsulem ī lucanos ostēdisse iter: cum Picenū & Galliam peteret castra relinquētem nulla alia re tutiora: q; errore hostis qui ducem īde: atq; exercitus partē abesiēt ignoraret. Quid futurū: si id palā fiat: & aut īsequi Neronem cum sexmillibus armatoꝝ profectū Annibal toto exercitu uelit: Aut castra īuadere prædæ relicta sine uiribus: sine imperio: sine auspicio. Veteres eius belli clades: duo consules proximo anno interficti terrebāt: & ea omnia accidisse: cum unus imperator unus exercitus hostium in Italia esset. Nunc duo punica bella facta duos ingentes exercitus: duos prope Annibales in Italia esse. Quippe & Asdrubalem patre eodem Amilcare genitum: æque impigrum ducem per tot in Hispania annos romano exercitatum bello: gemina uictoria insignem duobus ducibus cum clarissimis exercitibus deletis. Nam itineris quidem celeritate ex Hispania concitatis ad arma gallicis gentibus: multo magis quam Annibalem ipsum gloriari posse. Quippe in iis locis hūc coegisse exercitum: quibus ille maiorem partem militum fame ac frigore: quæ miserrima mortis genera sunt amisisset. Adiiciebant etiam periti rerum Hispaniae: haud cum ignoto eo duce. C. Neronem congressurum: sed quem in saltu impedito deprehēsus foret: haud secus: quam puerum conscribendis fallacibus cōditio- nibus pacis frustratus elusisset. Omnia maiora etiam uero præsidia hostium minora sua metu interpretē: semper in deteriora inclinato ducebant. Nero posteaquam iam tantum interualli ab hoste fecerat: ut detegi consilium satis tutum esset: paucis milites alloquitur. Negat ullius cōsilia imperatoris in speciem audacius: re ipsa tutius fuissē: quā suum: ad certam eos se uictoriā ducere. Quippe ad quod bellum collega: nō antequā ad facietatem ipsius peditum atq; equitum datæ ab senatu copiæ fuissent: maiores instructioresq;: quā si aduersus ipsum Annibalem iret: pfectus sit: eos ipsos: quantūcunq; uirtus momentum addiderit: rem omnem inclinaturos: auditum modo in acie. Nam ne ante audiretur daturum operam alterum consulem: & alterum exercitum aduenisse: haud dubiam uictoriā facturum: famā belli conficeret: & parua momēta in spem metūq; impellere animos. Glorie quidem ex re bene gesta partem: fructum prope omnē ipsos laturos. Semper quod postremū adiectū sit: id rē totam uideri traxisse. Cernere ipsos quo concursu: qua admiratione: quo fauore hominū iter suum celebretur. Et Hercule per instruēta oīa ordinibus uirorum: mulierūq; undiq; ex agris effusoꝝ inter uota: & preces: & laudes ibant. Illos præsidia reipu. uindices urbis Romæ imperiūq; appellabant: in illorum armis: dextrisq; suam: & liberorum suorū salutem ac libertatē repositā esse: deos deasq; præcabantur: ut illis faustū iter: felixq; pugna: matura ex hostibus uictoria esset: & dānarentur ipsi uotog; quæ pro iis suscepissent: ut quēadmodū ipsi nūc solliciti prosequerentur eos: ita paucos post dies lāti ouantibus uictoria obuiā irent. Inuitare inde pro se quisq; & offerre: & fatigare precibus: ut quæ ipsiſ: iumentisq; usui essent: ab se potissimū sumerent: benigne oīa cumulata dare. Modestia certare milites: nequid ultra usum necessarium sumeret. Nihil morari: nec ab signis subsistere: cybū capiētes: diē ac noctem ire: uix quod satis ad naturale desiderium corporum esset: quieti dare. Et ad collegam promissi erant: qui.

TERTIAE DECADIS

nunciarent aduentum: percunctarenturq; clam an palam interdiu an noctu uenire sese uellet: iisdem
 Tacitus an aliis considere castris. Nocte clam ingredi melius uisum est. Tessara per castra a Liuio consule data
 Nerōis erat: ut tribunus tribunum centurio centurionem: eques equitem: pedes peditem acciperet. Neq; enim
 accessus dilatari castra opus esse: ne hostis aduentum alterius consulis sentiret & coartatio plurium in angusto
 i castra tendentium facilis futura erat: quod claudianus exercitus nihil fere praeter arma secum in expeditionē
 tulerat. Ceterum in ipso itinere auctum uoluntariis agmen erat offerentibus sese ultro: & ueteribus
 militibus perfunctis iam militia: & iuuibus: quos certatim nomina dantes: si quorū corporis species
 roburq; uirium aptum militiae uidebatur: conscripserat. Ad Senam castra alterius cōsulis erant. Quin
 gentos inde ferme passus Asdrubal aberat. Itaq; cum iam appropinquaret tectus montibus substitit
 Nero: ne ante noctem castra ingrederetur. Silentio ingressi: a sis uquisq; ordinis hominibus in tentoria
 adduēti: cum summa om̄hium latitia hospitaliter excipiuntur. Postero die concilium habitum: cui &
 L. Portius Licinius prætor affuit. Castra iuncta consulū castris habebat: & ante aduentum eorum
 per loca alta ducendo exercitum: cum modo insideret angustos saltus: ut trāsitum clauderet modo ab
 latere aut tergo carperet agmen ludificatus hostem omnibus artibus belli fuerat. Is tum in concilio ade
 rat. Multorum eo inclinabant sententiæ: ut dum fessū uia ac uigiliis reficerent militem. Nero simul
 & ad noscendum noctem paucos sibi sumeret dies: tempus pugnæ differretur. Nero nō suadere modo
 sed summa ope orare institit: ne consilium suum: quod tutum celeritas fecisset temerarium morando
 faceret errore: qui nō diuturnus futurus eēt: uelut torpēte Annibalem: nec castra sua sine duce relicta
 aggredi: nec ad sequendum iter intendisse: ante quam se moueat: deleri exercitum Asdrubalis possit: re
 direq; i Apuliam: qui prolatādo hosti spatiū det: eum & illa castra pdere Annibali: & a periō i Galliā
 iter: ut per otium: ubi uelit. Asdrubali coniungatur. Extemplo signum dādum: & exeundum in aciem
 abutendumque errore hostium absentium præsentiumque: dum neque illi sciant cum paucioribus:
 nec hi cum pluribus & ualidioribus rem esse. Consilio dimisso: signum pugnæ proponitur cōfestimq;
 in aciem procedunt. Iam hostes ante castra instrūti stabant. Moram pugnæ attulit: quod Asdrubal
 prouectus ante signa cum paucis equitibus scuta